<sup>69</sup> 533, 22–29.

<sup>70</sup> 534, 52–56.

<sup>71</sup> 532, 29–533, 44; 534, 65–535, 77. Cf. DUNS SCOTUS *Ordinatio* I d. 35 q. un. n. 38–39; d. 36 q. un. n. 46. J. P. BECKMANN, *Der ideentheoretische Grundansatz* 373: . . . alles, was seine eigene Intelligibilität besitzt, ist als solches formal eigenständig und vom anderen verschieden [nach der Ideenlehre des Duns Scotus].

<sup>72</sup> 536, 120–134. Cf. DUNS SCOTUS *l. c. d. 35* n. 40.

Begriff forma zurückführt. So kann er folgern (*ibid.*): Praeterea hoc confirmatur, quia multiplicato inferiori oportet multiplicari id quod est superius. Si enim sunt plures homines, oportet quod sunt plura animalia. Sed formalitas est inferius quam realitas; realitas enim convenit materiae et compositis ex materia et forma et non solum formalitatibus. Ergo si attributorum sint in Deo plures formalitates, sequitur necessario, quod eorum sint plures realitates, cuius oppositum ipsi ponunt, et necesse est ponere quantum ad absoluta.

Ein weiteres Argument ergibt sich aus der Trinitätsspekulation: (f. 62r) Praeterea nullum nomen primae intentionis, si sit absolutum, dicitur pluraliter in divinis; non enim sunt in Deo plures bonitates vel plures sapientiae, sicut sunt ibi plures personae et plures relationes. Sed formalitas est nomen absolutum primae intentionis. Ergo non sunt in Deo plures formalitates. Der Syllogismus stimmt unter der Voraussetzung, daß ein nomen primae intentionis absolutum das Wesen an sich bezeichnet. Nach Duns Scotus trifft das für den Begriff *formalitas* nicht zu, weil die Mehrzahl der formalitates die Einheit des Wesens nicht berührt. Dies freilich lehnt Sutton ab, wie der nächste Beweis bestätigt (*ibid.*): Praeterea si sunt plures formalitates ex parte Dei, aut distinguuntur ex natura rei in Deo, aut per intellectum distinguentem, sive creatum sive increatum. Si distinguuntur ex natura rei, sequitur quod sunt diversa realiter. Non enim est intelligibile, quod aliqua sunt distincta in natura rei et non realiter distincta . . .

Aus der Antwort auf die Gegenargumente einige Beispiele: (f. 62v) Ad primum dicendum, quod perfectiones, quae sunt diversae in creaturis, sunt in Deo unum simplex indistinctum omnino; et illa indistinctio et unitas ad summam eius perfectionem pertinet. (f. 63r) Ad secundum dicendum, quod Doctor communis dicit, quod pluralitas rationum, quas habemus de Deo, provenit ex hoc, quod res, quae Deus est, superat vel excedit super intellectum nostrum, ita ut non possit una conceptione perfectionem eius apprehendere nisi imperfecte, quam tamen pluribus conceptionibus perfectius cognoscit . . . Hier klingt der Gedanke der Analogie an, der schon früher Erwähnung fand<sup>73</sup>. (f. 63v) Ad quintum dicendum, quod distinctio rationum attributorum multo maior est quam distinctio realis personarum divinarum, quia tres personae divinae sunt una simplex essentia, sed quaelibet ratio attributi est essentia absoluta; et diversa ratio est diversa essentia. . . in Deo

<sup>73</sup> Anm. 35, 42–44, 55, 65.

autem non sunt rationes attributorum . . . Denselben Gedanken haben wir bereits in *Quodl.* 3 q. 1 kennengelernt<sup>74</sup>.

Ibid.: Ad sextum dicendum, quod falsum accipitur, cum dicitur: Si *a* est omnino idem cum *b* secundum rem et rationem a parte sui, quicquid convenit *a*, convenit et ipsi *b*, sicut declaratum est in suppositione primi argumenti; nec oppositum includit contradictionem. Sed oppositum est verum, nisi *a* et *b* sint idem et secundum rem et secundum rationem, quae quidem ratio est in anima. [add.: Unde quod dicunt, quod si *a* et *b* sint omnino idem secundum rem et secundum rationem, quae quidem ratio est in anima] Unde quod dicunt, quod si *a* et *b* sint omnino idem secundum rem et secundum rationem a parte sui, in hoc quod dicunt rationem rei esse a parte rei intellectae distinctam a re quocumque modo sive formaliter sive aliter, propriam vocem ignorant. Sicut enim cognitio lapidis, quae est in anima, non est a parte lapidis, ita nec ratio lapidis est in lapide, sed tamen in anima. Ratio enim lapidis est conceptus lapidis seu verbum lapidis significatum primo per hoc nomen lapis. Mediante autem illo significatur res, quae est lapis. Omnia enim nomina primo significant conceptus, qui sunt in anima, et secundo loco res, sicut dicitur in principio *Peri hermeneias*<sup>75</sup>. Der Sinn des widerlegten Arguments ist: Wenn *a* und *b* nicht in der bezeichneten convenientia übereinstimmen, so sind sie nicht idem ratione a parte sui, d. h. es besteht eine distinctio formalis (59v). Dem Gedankengang entspricht ein Text der *Ordinatio*: Et dico . . . quod ratio qua formaliter suppositum est incomunicabile (sit *a*) et ratio essentiae ut essentia (sit *b*) habent aliquam distinctionem praecedentem omnem actum intellectus creati et increati<sup>76</sup>. Eine Nichtübereinstimmung in einer solchen ratio a parte sui hat demnach eine d. f. zur Folge. Der Widerspruch Suttons ist grundsätzlich: Es gibt keine ratio a parte sui, sondern nur eine ratio in anima. Wir erinnern uns an ähnliche Ausführungen in den *Quodlibeta* unseres Autors, etwa in dem Beispiel von den rationes, die einem Punkt begrifflich beigelegt werden<sup>77</sup>.

Zur Ergänzung: (f. 64r) Ad duodecimum dicendum, quod verum est, quod sapientia et veritas et alia attributa sunt in Deo secundum suas rationes formales; sed sicut ipsa attributa non sunt in Deo distincta aliquo modo, et ita rationes eorum non sunt in Deo distinctae aliquo

<sup>74</sup> Anm. 46.

<sup>75</sup> *De interpret.* 1, 1 (16 a6–8); cf. THOMAS in h. l. lect. 2 n. 15. Cf. Anm. 29.

<sup>76</sup> *Ordinatio* I d. 2 p. 2 q. 1–4 n. 389.

<sup>77</sup> Cf. Anm. 34, 49.

modo. Die Trennung von ratio und res bedeutet nicht, daß zwischen ihnen keine Übereinstimmung besteht; sie ermöglicht aber, eine Scheidung in Gott fernzuhalten. (f. 64v) Ad vicesimum secundum dicendum, quod cum dicitur: Haec non est formaliter vera: Sapientia est bonitas, quaerendum est, quid vocant verum [falsum *add. et del.*] formaliter. Si illa tantum propositio dicatur formaliter vera, in qua praedicatum est de ratione subiecti, sicut est in primo modo dicendi *per se*, tunc dicendum est, quod ista non est formaliter vera: Sapientia est bonitas. Nec ex hoc sequitur, quod sapientia et bonitas non sunt idem formaliter ex parte Dei. Identitas enim formalis inter extrema propositionis per se non est ex parte rei, sed in propositione . . . Dici enim per se, non est determinatio rei, sed est [*praedicatio add. et del.*] determinatio praedicati in ordine ad subiectum. Si autem propositio dicatur formaliter vera, cuius subiectum et praedicatum significant eandem formam ex parte rei, tunc haec est formaliter vera: Sapientia est bonitas, cuius oppositum accipitur in argumento. Wieder bestätigt sich die Differenz zwischen Begriff und Gegenstand. Es ist anzumerken, daß diese Unterscheidung von logischer und realer Ordnung in den früheren Schriften mit dem Begriffspaar abstrakt-konkret dargestellt wurde, etwa so: Bonitas non est sapientia, aber: Bonus est sapiens<sup>78</sup>.

*Ibid.*: Ad vicesimum quartum dicendum, quod quia alia est ratio generis quam differentiae, ideo duae species convenient in genere suo et differunt in differentia, non propter hoc, quod alia sit forma generis et alia forma differentiae ex parte rei, sed solum (f. 65r) in conceptibus intellectus est diversitas. Unde secundum idem formaliter ex parte rei possunt aliqua duo convenire et differre, cuius oppositum accipitur in argumento. Der gleiche Gedanke ist uns aus der Diskussion über die Zusammensetzung von Sein und Wesen bekannt<sup>79</sup>. Idem formaliter meint die Übereinstimmung in der Wesensform: Die Begriffe bleiben auf Seiten des Intellekts. Die Entsprechung beider Aspekte wird nochmals betont (*ibid.*): Ad vicesimum septimum dicendum, quod rationes attributorum non solum sunt ex parte intellectus nostri formantis diversas conceptiones de Deo, sed sicut Doctor dicit, sunt ex parte Dei, in quantum enim (*sup. lin.*) est aliquid in Deo correspondens omnibus illis conceptionibus, scilicet plena et omnimoda eius perfectio, secundum quam convenit, quod quodlibet nominum significantium illas concep-

<sup>78</sup> Cf. *q. ord. 22* resp. (608, 430–609, 433); *q. ord. 26* ad 20 (739, 704–708); cf. Anm. 18.

<sup>79</sup> Cf. Anm. 5 und 19.

tiones vere et proprie dicitur de Deo, non autem ita quod aliqua multiplicitas vel pluralitas ponatur in re, quae Deus est . . .

Q. 19 derselben Schrift setzt die Diskussion über die d. f. fort: (f. 65v) Quaeritur utrum relatio sit idem quod essentia divina. Die Gegenthese wird so formuliert: (f. 67v) Unde non est hic identitas formalis, quia unum non cadit in diffinitione alterius . . . Sutton antwortet (*ibid.*): Sed ista dicta sunt modici valoris. Quod enim dicunt distinctiones essentiae et proprietatis esse realem secundum quid, falsum est, quia in nullo reali distinguuntur, sed solum secundum rationem . . . Ideo dicendum est, quod essentia et proprietas sunt indistinctae secundum rem, sed distinguuntur (f. 68r) secundum rationem. Ideo autem oportet, quod sint idem secundum rem, quia idem est esse paternitatis et essentiae, et esse in Deo est idem quod essentia. Unde oportet, quod paternitas sit ipsa essentia, sicut est esse idem utriusque. Sed quia paternitas importat verum respectum, qui pertinet ad naturam relationis et non pertinet ad rationem essentiae, ex illo respectu paternitas distinguit, quamvis essentia non distinguat, de cuius intellectu non est iste respectus oppositionem habens et per consequens distinctionem causans. Et paternitas ex respectu, quem importat, est incomunicabilis, essentia autem, quae respectum non importat, est communicabilis et est in tribus personis. Der Gegensatz von essentia und relatio wird in anderer Weise dargestellt: (f. 69r) Ad decimum quintum dicendum, quod aliud est Deum esse, aliud Patrem, non quidem secundum rem, sed secundum genus substantiae et relationis, quia Deus pertinet ad genus substantiae, Pater vero ad genus relationis. Unde aliud est secundum modum praedicandi esse Deum et esse Patrem, et non est sic aliud esse Deum et esse sapientem. Wir begnügen uns mit diesen Andeutungen. Es bleibt in dieser Frage bei denselben Grundsätzen: Die Identität mit dem Wesen erlaubt nur eine begriffliche Unterscheidung. Auch die Verschiedenheit von Substanz und Relation ist nicht real, sondern nur secundum modum praedicandi; diese Distinktion hat aber doch mehr Gewicht als die des Wesens von seinen Attributen.

## Rückblick

Zusammenfassend sind die einzelnen Stellungnahmen Suttons zum Problem der distinctio zu beurteilen. Ausgangspunkt ist die Alternative: Es gibt nur eine d. in rerum natura oder in intellectu, aber keine